EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

CONTRATO nº 23/2024 – Primeiro Termo Aditivo 

Contratada: CIASC – CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA. (CNPJ: 83.043.745/0001-65) 

Sócios: Empresa Pública 

Objeto: Prorrogação e reajuste. 

Valor total: R$ 20.785,80 (vinte mil setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos). 

Fundamento legal: Cláusula Segunda e Sétima do Contrato c/c artigo 107 e § 3º e inciso I do art. 92, 
da Lei nº 14.133/21. 

Data de assinatura: 12/06/2025. 

REGINA RUSSI DA SILVA 
Diretora de Licitações, Contratos e Compras

[...]

6.514/2008, em razão de “impedir a regeneração natural florestal em Área de Preservação Permanente 
– APP, por edificações residenciais, em área classificada pela Defesa Civil de Itajaí como de ‘risco 
muito alto’ e, portanto, não passível de regularização ambiental”. Foi aplicada a penalidade de multa 
simples no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), além da recomendação de demolição das 
edificações (casas 2 e 3) e da recuperação ambiental da APP afetada. 

2. O processo administrativo do AIA está instruído com o Relatório de Fiscalização nº 005/2024, datado 
de 01/04/2024, ao qual se encontra anexado o Auto de Constatação da Defesa Civil nº DC-00000432-

[...]

Embora a infração tenha sido corretamente enquadrada no art. 48 do Decreto 
Federal 6.514/2008, a quantificação da penalidade utilizou, por equívoco, os critérios pecuniários 
estabelecidos no art. 43 do mesmo diploma legal, resultando no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem 
reais).  

Aplicando-se corretamente os critérios sancionatórios previstos no art. 48, verifica-se que o valor da multa 
deve ser minorado para R$ 5.000,00 (cinco mil reais). A referida inconsistência configura vício sanável, 
uma vez que não acarreta lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo passível de correção

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 165158/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 683.000,00 (seiscentos e 
oitenta e três mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, referente ao saldo apurado no exercício anterior como superávit, 
visando suprir despesas de capital do Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 7.746, de 
20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 170577/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 514.997,75 
(quinhentos e quatorze mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), 
destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
conforme a Portaria nº 658, de 12 de maio de 2025, do Estado de Santa Catarina, referente ao 
encontro de contas da campanha de cirurgias eletivas, que serão repassados ao Hospital e

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 
191337/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 6.232.535,79 (seis 
milhões, duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos), 
destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal 
vigente, para atendimento ao processo de contratação de financiamento junto à Caixa Econômica 
Federal: 
Órgão: 29000 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura - SEMASA